

MAPSY-03

June - Examination 2017

M. A. (Previous) Psychology Examination**Cognitive Psychology : Basic Processes**

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान : मौलिक प्रक्रियाएं

Paper - MAPSY-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Write the definition of cognitive psychology.
संज्ञानात्मक मनोविज्ञान की परिभाषा लिखिए।
- (ii) "Knowledge resides in the heart of person", who opined this?
"ज्ञान व्यक्ति के हृदय में होता है" यह किसका विचार था ?
- (iii) Who prepared the "Test Operator Model TOTE".
मानव व्यवहार का "टेस्ट ऑपरेटर मॉडल TOTE" किसने निर्मित किया ?
- (iv) What are the main types of memory?
स्मृति के मुख्य प्रकार कौन से हैं ?
- (v) What do you mean by concrete intelligence?
मूर्त बुद्धि से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Write the name of three continuums of Psycho-Physics.
मनो-भौतिकी के तीन सातत्यों के नाम लिखो।
- (vii) Write the full form of ROC Curve.
ROC वक्र की पूर्ण फॉर्म लिखो।
- (viii) What is decisive continuum?
निर्णय सातत्य क्या है ?

Section - B**4 × 8 = 32****Short Answer Questions**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is pattern recognition?
पैटर्न प्रत्याभिज्ञान क्या है?
- 3) Differentiate between illusion and hallucination.
भ्रम तथा विभ्रम में उदाहरण की सहायता से अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 4) What do you mean by escape training? Explain.
आप मुक्ति प्रशिक्षण से क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।
- 5) What is convergent and divergent thinking? Explain.
अभिसारी एवं अपसारी चिंतन क्या है? व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the importance of language in thinking.
चिंतन में भाषा के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
- 7) What is inductive and deductive reasoning?
आगमनात्मक एवं निगमनात्मक तर्कण क्या है?
- 8) Write short comment on mental and chronological age.
मानसिक एवं वास्तविक आयु पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) What is drive and need? Explain.
प्रणोद एवं आवश्यकता क्या है? समझाएं।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)**दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Illustrate classroom problem solving?

कक्षा-कक्ष समस्या समाधान का सोदाहरण विस्तार से वर्णन कीजिए।

11) Explain in detail about the theory of Structure of Intellect theory propounded by Guilford.

गिल्फोर्ड का बुद्धि संरचना सिद्धांत विस्तार से समझाइए।

12) Write in detail the theories of emotion.

संवेग के सिद्धांतों को विस्तार से लिखिए।

13) Illustrate various methods of cognitive psychology with the help of example.

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान की विभिन्न विधियों की उदाहरणसहित विवेचना कीजिए।